



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

CONTRATO nº 100/2025

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA BANDA MARCIAL	
Vigência:	De 16/06/2025 até 15/08/2025
Prazo entrega:	30 dias a contar da autorização de compra e/ou ordem de execução de serviço, nota de empenho de despesa, ou emissão de outro instrumento hábil equivalente
Valor total:	R\$47.006,00
Processo Administrativo nº:	29.879/2025
Origem:	Dispensa PRD nº 1104/2025 – Art. 75, II (Lei 14.133/21)

O MUNICÍPIO IMIGRANTE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa e executiva na Rua Castelo Branco, nº 15, inscrita no CNPJ sob nº 92.454.776/0001-08, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal Sr. GERMANO STEVENS, brasileiro, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE e a empresa MUSICA EM PARTES INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.-ME, endereço na Av. Vereador Nicola Perez Neto, nº 463 A – Terra Preta, Mairiporã/SP, inscrita no CNPJ sob nº 12.326.126/0001-30, neste ato representada por SARAH GAYA DE SOUZA MELLO, doravante denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTAÇÃO

Este contrato é fundamentado no procedimento realizado pelo CONTRATANTE através da Dispensa de licitação n.1104/2025, Decreto Municipal nº 2.130/2023, Termo de Ratificação e Homologação de 13 de de 2025 e se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem como pelas normas da Lei Federal n.º 14.133/2021, suas alterações e demais dispositivos legais aplicáveis, inclusive os regulamentos editados pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para aquisição de instrumentos musicais para banda marcial, conforme Termo de Referência, documentação e conforme proposta da CONTRATADA, conforme constam no Termo de Referência e na proposta da CONTRATADA.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	BUMBO C/ COLETE 18" X 14 - FM-75600 Bumbo de marcha 14" x 14", 16" x 14", 18" X 14"e 20" X 14" com 8 afinações e 22" x 14", 24" x 14" e 26" x 14" com 10 afinações: O tambor (corpo) tem 6,50 mm de espessura, feito com lâminas de Lyptus (espécie transgênica de eucalipto), mais anel de reforço nas bordas totalizando 12mm. de espessura, usinadas cuidadosamente em 60º interno e 45º externo, proporcionando bordas resistentes à deformação e excelente projeção Sonora. Tem 1 respiro, face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestida com laminado melamínico (fórmica) brilhante com 0,8mm. espessura e na cor branca. As canoas feitas de zamac são individuais com dupla fixação no tambor, porca de afinação feita de metal nobre e resistente, e parafusos de afinação com rosca M-6 e cabeça quadrada com garras feitas de alumínio. As canoas e garras são pintadas com resina epóxi cor preta. Aros feitos de madeira com 8mm. de espessura e peles feitas com filme de poliéster leitoso de 250 micras de espessura. O colete é feito de perfil rectangular de alumínio com regulagens de altura e abertura, fechamento nas costas e áreas de contato com o corpo protegidos por borracha (EVA). MARCA: ADAH	01	UN	R\$ 2.211,00	R\$ 2.211,00
02	BUMBO C/ COLETE 20" X 14 - FM-75700 Bumbo de marcha 14" x 14", 16" x 14", 18" X 14"e 20" X 14" com 8 afinações e 22" x 14", 24" x 14" e 26" x 14" com 10 afinações: O tambor (corpo) tem 6,50 mm de espessura, feito com lâminas de Lyptus (espécie transgênica de eucalipto), mais anel de reforço nas bordas totalizando 12mm. de espessura, usinadas cuidadosamente em 60º interno e 45º externo, proporcionando bordas resistentes à deformação e excelente projeção Sonora. Tem 1 respiro,	01	UN	R\$ 2.370,00	R\$ 2.370,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

	face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestida com laminado melamínico (fórmica) brilhante com 0,8mm. espessura e na cor branca. As canoas feitas de zamac são individuais com dupla fixação no tambor, porca de afinação feita de metal nobre e resistente, e parafusos de afinação com rosca M-6 e cabeça quadrada com garras feitas de alumínio. As canoas e garras são pintadas com resina epóxi cor preta. Aros feitos de madeira com 8mm. de espessura e peles feitas com filme de poliéster leitoso de 250 micras de espessura. O colete é feito de perfil rectangular de alumínio com regulagens de altura e abertura, fechamento nas costas e áreas de contato com o corpo protegidos por borracha (EVA). MARCA: ADAH				
03	BUMBO C/ COLETE 22" X 14 -FM-75800 Bumbo de marcha 14" x 14", 16" x 14", 18" X 14" e 20" X 14" com 8 afinações e 22" x 14", 24" x 14" e 26" x 14" com 10 afinações: O tambor (corpo) tem 6,50 mm de espessura, feito com lâminas de Lyptus (espécie transgênica de eucalipto), mais anel de reforço nas bordas totalizando 12mm. de espessura, usinadas cuidadosamente em 60° interno e 45° externo, proporcionando bordas resistentes à deformação e excelente projeção Sonora. Tem 1 respiro, face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestida com laminado melamínico (fórmica) brilhante com 0,8mm. espessura e na cor branca. As canoas feitas de zamac são individuais com dupla fixação no tambor, porca de afinação feita de metal nobre e resistente, e parafusos de afinação com rosca M-6 e cabeça quadrada com garras feitas de alumínio. As canoas e garras são pintadas com resina epóxi cor preta. Aros feitos de madeira com 8mm. de espessura e peles feitas com filme de poliéster leitoso de 250 micras de espessura. O colete é feito de perfil rectangular de alumínio com regulagens de altura e abertura, fechamento nas costas e áreas de contato com o corpo protegidos por borracha (EVA). MARCA: ADAH	01	UN	R\$ 2.630,00	R\$ 2.630,00
04	BUMBO C/ COLETE 24" X 14 -FM-75900 Bumbo de marcha 14" x 14", 16" x 14", 18" X 14" e 20" X 14" com 8 afinações e 22" x 14", 24" x 14" e 26" x 14" com 10 afinações: O tambor (corpo) tem 6,50 mm de espessura, feito com lâminas de Lyptus (espécie transgênica de eucalipto), mais anel de reforço nas bordas totalizando 12mm. de espessura, usinadas cuidadosamente em 60° interno e 45° externo, proporcionando bordas resistentes à deformação e excelente projeção Sonora. Tem 1 respiro, face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestida com laminado melamínico (fórmica) brilhante com 0,8mm. espessura e na cor branca. As canoas feitas de zamac são individuais com dupla fixação no tambor, porca de afinação feita de metal nobre e resistente, e parafusos de afinação com rosca M-6 e cabeça quadrada com garras feitas de alumínio. As canoas e garras são pintadas com resina epóxi cor preta. Aros feitos de madeira com 8mm. de espessura e peles feitas com filme de poliéster leitoso de 250 micras de espessura. O colete é feito de perfil rectangular de alumínio com regulagens de altura e abertura, fechamento nas costas e áreas de contato com o corpo protegidos por borracha (EVA). MARCA: ADAH	01	UN	R\$ 2.767,00	R\$ 2.767,00
05	CAIXA C/ COLETE ARO DUPLO 14" X 12" HSS-C14200 CAIXA ALTA TENSÃO 14 x 12" O TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, madeira de reflorestamento) com 8mm. de espessura. Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor branca, e face interna impermeabilizada. SISTEMA DE AFINAÇÃO: 12 AFINAÇÕES individuais feitas com porcas de aço e aros feitos de liga especial de alumínio, com acabamento cromado, parafusos de afinação com rosca M-6, de cabeça quadrada, feitos de aço e cromados. O	04	UN	R\$ 5.835,00	R\$ 23,340,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

	automático deve ser feito de alumínio e aço com esteira de 16 fios de nylon e regulagem de tensão, com acionamento anatômico ágil. A pele bateadeira DEVE SER híbrida feita com filme de poliéster e tecido de Aramida, para suportar com segurança as afinações da caixa de alta tensão. O COLETE deve ser feito com perfis redondo e retangular de alumínio com pintura eletrostática cor preta, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas confortável e seguro feitos de hybrid fiber na cor preta. As partes de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. MARCA: ADAH				
06	QUINTOTOM C/ COLETE – FM-76300 6”, 8”, 10”, 12” E 13” TENOR Quintoton”). Descrição: tambor com 6,5 mm de espessura, feito com lâminas de Lyptus, com borda superior em 60° interno e 45° externo, com a parede frontal mais baixa (exceto nos tons de 6 polegadas), face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestido com laminado melamínico brilhante (fórmica). As canoas feitas de zamac são individuais com dupla fixação no tambor, porca de afinação feita de metal nobre e resistente, e parafusos de afinação cabeça quadrada. Os aros são feitos de aço, com 1,6mm. de espessura. As canoas e aros são na cor preto. A pele bateadeira é feita filme de polyester leitoso de 250 micras de espessura. O colete é feito de alumínio com regulagens de altura e abertura com apoio nas costas, e áreas de contato com o corpo protegidos por borracha (EVA). MARCA: ADAH	01	UN	R\$ 3.201,00	R\$ 3.201,00
07	BAQUETA DE BUMBO 20/22-ABBM-AB3H Feito de madeira com ponta de feltro. Longa e envernizada. MARCA: ADAH	04 pares	PAR	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
08	ESCALETA – 37 TECLAS Escaleta 37 Notas Alcance: F (fa) a F (fa) Material: Plástico Cano de extensão e bocal inclusos. Acompanha bag.	05	UN	R\$ 385,00	R\$ 1.925,00
09	GLOCKENSPIEL C/ COLETE GLOCKENSPIEL 29 TECLAS C5 A C7 COM COLETE, BAG E BAQUETAS Estrutura feita em madeira e alumínio tubular. As teclas são feitas com barras retangulares de 31,75mm. de largura e 9,52mm. de espessura, de liga de alumínio especial usinado, lixado e polido, para proporcionar a sonoridade ideal. As notas/teclas são afinadas com extensão de Dó 5/C5 a Dó 7/C7. E fixadas na estrutura de madeira com 2 parafusos revestidos com ressonadores de silicone e assentados sobre cordão de algodão natural para melhor propagação sonora e durabilidade, com rebaixo na furação das teclas. O COLETE é feito 100% de alumínio, levíssimo e resistente com estrutura de perfis redondo e retangular de regulagens livres de abertura e altura e base abdominal ampla com formato anatômico. As ombreiras têm 5cms. de largura e apoio de costas, vestindo com conforto desde o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos, chapas estampadas e presilhas de regulagem tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidas de borracha sintética. Os parafusos das presilhas são todos de cabeça quadrada com fixação através da mesma chave de afinação utilizada nos tambores. Acompanha base basculante e 2 hastes de 12,70mm. de diâmetro para encaixe e fixação da Lira.	02	UN	R\$ 3.699,00	R\$ 7.398,00
10	BAQUETA 10 DE GLOCKENSPIEL BAQUETA PARA LIRA/GLOCKENSPIEL (PEÇA INDIVIDUAL) Feita de nylon rígido.	04	UN	R\$ 36,00	R\$ 144,00
VALOR TOTAL DOS ITENS		R\$ 47.006,00			



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Condições de Entrega(s)	
Prazo de Entrega:	30 dias a contar da autorização de compra e/ou ordem de execução de serviço, nota de empenho de despesa, ou emissão de outro instrumento hábil equivalente.
Horário(s) de entrega(s):	De segunda a sexta-feira, das 8h às 11h e das 13h e 30min às 16h e 30min.
Local de Entrega:	(x) EMEF Santo Antônio (Endereço: Rua Guilherme Scheer, 69 – Daltro Filho – Imigrante/RS, 95885-000). - Os instrumentos deverão ser recebidos pela Professor de Música Marcelo Alves Borges. - A Entrega deverá ser agendada pelo fone 051 983150118.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO, FORMA E LOCAL DO PAGAMENTO

3.1. O prazo para entrega **30 dias** a contar da autorização de compra e/ou ordem de execução de serviço, nota de empenho de despesa, ou emissão de outro instrumento hábil equivalente

3.2. O objeto deverá ser executado de acordo com previsto na proposta, nos locais definidos no Termo de Referência.

3.3. O prazo de vigência do contrato será de 02 (dois) meses, tendo como prazo inicial dia 16 de junho de 2025 e prazo final dia 15 de agosto de 2025.

3.4. Este contrato terá a conclusão de escopo predefinido, automaticamente prorrogado quando o objeto não for concluído no período firmado no contrato, conforme art. 111 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

O preço total a ser pago pela prestação de serviços do objeto do presente contrato será de R\$47.006,00; conforme a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado conforme Termo de Referência, mediante a prestação de serviços, a apresentação de nota fiscal e aprovação da fiscalização do CONTRATANTE.

5.2. O pagamento correrá em até 10 (dez) dias úteis contados da apresentação da nota fiscal. Se o término desse prazo coincidir com dia não útil, considerar-se-á como vencimento o primeiro dia útil imediatamente posterior.

CLÁUSULA SEXTA – RECURSO FINANCEIRO

As despesas do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão.....: 4 - SEC.MUN. DA EDUCAÇÃO

Unidade.....: 1 – MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO

12.361.0020.1003 - EXP. E APERF. DAS ATIVID. DO ENSINO FUNDAM.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA SÉTIMA – ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata die, até o efetivo pagamento.

CLÁUSULA OITVA – REAJUSTAMENTO

O valor relativo ao objeto contratado será reajustado a contar da data-base vinculada à data do orçamento, pelo índice do IPCA.

CLÁUSULA NONA – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

9.1. Diante da ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis que venham a inviabilizar a execução do contrato nos termos inicialmente pactuados, será possível a alteração dos valores pactuados visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, mediante a correspondente comprovação da ocorrência e do impacto gerado, respeitando-se a repartição objetiva de risco estabelecida.

9.2. O reequilíbrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

9.3. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, o CONTRATANTE responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis contados da data do protocolo correspondente, devidamente instruído da documentação suporte.

9.4. O CONTRATANTE poderá requerer esclarecimentos e realizar diligências junto a CONTRATADA ou a terceiros, hipótese em que o prazo para resposta será suspenso.

CLÁUSULA DÉCIMA – MATRIZ DE RISCO

Os ônus financeiros decorrentes de eventos supervenientes à contratação serão alocados nos termos do art. 103 da Lei 14.133/2021, a depender do objeto contratado, quando for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11. São obrigações do CONTRATANTE:

11.1. Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, conforme definido neste contrato.

11.2. Assegurar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato.

11.3. Determinar as providências necessárias quando a execução dos serviços não observar a forma estipulada na Dispensa e neste contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso.

11.4. Designar servidor pertencente ao quadro para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

12. São obrigações da CONTRATADA:

12.1. Executar o objeto de acordo com as especificações, quantidade e prazos da Dispensa e deste contrato, bem como nos termos da sua proposta.

12.2. Responsabilizar-se pela integralidade dos ônus, dos tributos, dos emolumentos, dos honorários e das despesas incidentes sobre o objeto contratado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos empregados que utilizar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos.

12.3. Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, apresentando, cópia das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execução do contrato, bem como da certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT).

12.4. Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

12.5. Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI) e quaisquer outros insumos necessários à prestação dos serviços, quando for o caso.

12.6. Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários ao CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado.

12.7. Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, os serviços em que for verificado vício, defeito ou incorreção resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado.

12.8. Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação, salvo expressa autorização do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

13.1. A gestão e a fiscalização do contrato serão feitas observando as regras do Decreto Municipal n.º 2.130/2021.

13.2. A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário de Educação.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

13.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por Marcelo Alves Borges (titular - técnico) e Joice Brandt (suplente – técnica), Magali E. B. Rohsig (titular – Adm.) e Daniela K. Duarte (suplente – Adm.) ou por seu(s) respectivo(s) substituto(s).

13.4. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal(is) está a necessidade de anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a regularização de eventuais faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – RECEBIMENTO DO OBJETO

14.1. O objeto do presente contrato será recebido:

14.1.1. Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, designado pelo CONTRATANTE, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais. O recebimento provisório deverá ocorrer em até 30 dias da entrega do objeto, pela CONTRATADA, mediante recibo.

14.1.2. Definitivamente por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante assinatura de termo circunstanciado comprovando o atendimento das exigências contratuais. O recebimento definitivo ocorrerá depois de transcorrido o prazo de 30 dias, no caso de compras; e 90 dias no caso de obras, conforme Decreto Municipal nº 2.130/2021 em seu art. 27.

14.2. O recebimento provisório ou definitivo não eximirá a CONTRATADA de eventual responsabilização em âmbito civil pela perfeita execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – GARANTIA DO OBJETO

15. A CONTRATADA se responsabilizará pelo prazo de 90 dias, a contar da data do recebimento definitivo do objeto pelo CONTRATANTE em relação a vícios, inclusive ocultos, defeitos ou incorreções identificadas, ficando responsável pela reparação, correção, reconstrução ou substituição necessárias.

15. A CONTRATADA se responsabilizará pela manutenção e assistência técnica do objeto, conforme o prazo estipulado no Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PENALIDADES

16.1. As infrações decorrentes de irregularidades ocorridas durante a execução contratual terão as seguintes sanções:

I – recusar-se a prestar garantia contratual prevista no instrumento convocatório:

- a) multa de 3% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
- b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 36 meses.

II - dar causa a inexecução parcial do contrato:

- a) multa de 4% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
- b) multa moratória de 0,2% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço ao dia, limitado a 60 dias;
- c) advertência.

III - dar causa a inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo:

- a) multa de 6% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
- b) multa moratória de 0,4% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço ao dia, limitado a 60 dias;
- c) impedimento de licitar ou contratar por 24 meses.

IV - não atender as especificações técnicas relativas a materiais, serviços e/ou obras prevista no instrumento convocatório ou documento equivalente, ou ainda, alterar quantitativa ou qualitativamente a composição/substância dos objetos fornecidos:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

- a) multa de 8% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) multa moratória de 0,5% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço ao dia, limitado a 60 dias;
 - c) impedimento de licitar ou contratar por 24 meses.
- V - recusar o recebimento de empenho ou ensejar o retardamento da execução, paralisação ou entrega do objeto da licitação sem motivo justificado:
- a) multa de 10% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) multa moratória de 0,5% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço ao dia, limitado a 75 dias;
 - c) impedimento de licitar ou contratar por 30 meses.
- VI - dar causa a inexecução total do contrato:
- a) multa de 12% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) multa moratória de 0,5% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço ao dia, limitado a 90 dias;
 - c) impedimento de licitar ou contratar por 36 meses.
- VII - quebrar sigilo, em contrato, de informações confidenciais sob qualquer forma:
- a) multa de 20% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 36 meses.
- VIII - descumprir os requisitos de habilitação ou as obrigações previstas e orçadas nos preços e/ou planilhas que compõe a proposta contratada, em especial, às verbas referentes às relações de trabalho com seus empregados e/ou prepostos:
- a) multa de 25% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 60 meses.
- IX - comportar-se de modo inidôneo:
- a) multa de 20% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 54 meses;
 - c) comunicação ao Ministério Público para conhecimento dos fatos.
- X - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato:
- a) multa de 25% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 60 meses;
 - c) comunicação ao Ministério Público para conhecimento dos fatos.
- XI - praticar ato fraudulento, inclusive fraude fiscal, na execução do contrato:
- a) multa de 30% sobre o valor estimado do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 72 meses;
 - c) comunicação ao Ministério Público para conhecimento dos fatos.
- XII - praticar atos lesivos a Administração Pública que atentem contra princípios da Administração Pública:
- a) multa de 15% sobre o valor do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 60 meses;
 - c) comunicação ao Ministério Público para conhecimento dos fatos.
- XIII - praticar atos lesivos a Administração Pública que atentem contra o patrimônio público:
- a) multa de 20% sobre o valor do contrato ou da ata de registro de preço;
 - b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 72 meses;
 - c) comunicação ao Ministério Público para conhecimento dos fatos.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

XIV - praticar atos lesivos a Administração Pública que atentem contra os compromissos internacionais assumidos pelo Brasil:

- a) multa de 25% sobre o valor do contrato ou da ata de registro de preço;
- b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por 72 meses;
- c) comunicação ao Ministério Público para conhecimento dos fatos.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – EXTINÇÃO

17. As hipóteses que constituem motivo para extinção contratual estão elencadas no art. 137 da Lei Federal nº 14.133/2021, que poderão se dar, após assegurados o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA.

17.1. A extinção do contrato poderá ser:

17.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta.

17.1.2. Consensual, por acordo entre as partes, desde que haja interesse do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Teutônia/RS para dirimir quaisquer questões relacionadas ao presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DISPOSIÇÕES FINAIS

São partes integrantes deste contrato o Termo de Referência da Dispensa nº 1104/2025.

Imigrante, 16 de junho de 2025.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal de Imigrante
CONTRATANTE

MUSICA EM PARTES INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.-ME
SARAH GAYA DE SOUZA MELLO
CONTRATADA